### SCHOLIUM.

A Contrariationem (*ἐναντίωσιν*) divisionem intellige ac discretionem: opponi vero existima, quod se interimunt. Horum quidem alterum in substantiis est; alterum vero in illis versatur, quæ circa substantias sunt; ac horum quidem, ambo mirabiliter concurrunt, quod est interimere ac quod rursus dirimere. Contra vero dirimere, interitum afferre non potest.

### "Οροι ἑνώσεων (n).

Ἡ κατὰ οὐσίαν ἑνωσίς, ἐπὶ τῶν ὑποστάσεων, τουτέστι τῶν ἀτόμων.

Ἡ καθ' ὑπόστασιν ἑνωσίς, ἐπὶ τῶν οὐσιῶν, τουτέστι ψυχῆς καὶ σώματος.

Ἡ κατὰ σχέσιν (o) ἑνωσίς, ἐπὶ τῶν γνωμῶν, εἰς τὸ θέλημα.

Ἡ κατὰ παράθεσιν ἑνωσίς, ἐπὶ τῶν σανίδων.

Ἡ κατὰ ἀρμονίαν (p) ἑνωσίς, ἐπὶ τῶν λιθῶν.

Ἡ κατὰ χρήσιν ἑνωσίς, ἐπὶ τῶν ὑγρῶν οἷνον καὶ θετός, καὶ τῶν τοιούτων.

Ἡ κατὰ φύσιν ἑνωσίς, ἐπὶ τῶν ἕτρων καὶ τῶν ὑγρῶν, ἀλεύρου καὶ ὄντος.

Ἡ κατὰ σύγχυσιν ἑνωσίς, ἐπὶ τῶν τηκτῶν, κηροῦ καὶ πίστης, καὶ τῶν τοιούτων.

Ἡ κατὰ σωρείσιν ἑνωσίς, ἐπὶ τῶν ἕτρων, σίτου καὶ κριθῆς, καὶ τῶν τοιούτων.

Ἡ κατὰ συναλοιφῇ (q) ἑνωσίς, ἐπὶ τῶν ἀποσπώ-

### Unionum definitiones.

Unio secundum essentiam in hypostasisibus seu personis, id est, individuis.

B Unio secundum hypostasim ac personalis, in substantiis, ut in anima et corpore.

Unio κατὰ σχέσιν (velut dicas affectualem ac necessitudinis) in sententiis et consiliis, ut una voluntas sit.

**116** Unio secundum appositionem, in asseribus ac tabulis.

Unio secundum coagmentationem seu commissuram, in lapidibus.

Unio secundum mistionem, in humidis, vino et aqua, et similibus.

Unio secundum conspersionem, in aridis et humidis, in farina et aqua.

Unio secundum confusionem, in iis quæ liquantur, ut cera et pice, et similibus.

C Unio secundum acervationem seu congeriem, in aridis, tritico et hordeo, et similibus.

Unio secundum coalitionem, in iis quæ quæsi

### NOTÆ.

(n) *"Οροι ἑνώσεων.* Brevem hunc tractatum, postrem pene habet Turrianus, etsi non integrum, Graeca, Romanus codex superioribus subjicitur. Quam 1 ponit, unitio est, ἡ κατὰ οὐσίαν quæ debemus accipere ut distinctam contra separatem, quæ est, ἡ καθ' ὑπόστασιν: quarum etiam *sepiùs conditiones* exponit in fine; quod, ἡ κατὰ ιστ., sit in diversis hypostasisibus, seu personis et individuis; ἡ καθ' ὑπόστασιν vero, in diversis substantiis seu naturis. Cyrillus tamen et Patres alii, ὑπόστασιν et φυσικὴν ipsam unionem in Christo ὁποτεκήν vocant, quasi veram, et ut distinguant contra σχέσιν Nestorii, id est, *affectu solo constantem*, qualis est in sanctis per gratiam. *Hypostasisibus individualiis*, non satis apte Turr. quod Maximus, ἡ τῶν ὑποστάσεων, τουτέστιν ἀτόμων, nisi aliter ejus codex habuerit, ac certe aliter habuisse puitem, semper, ἐπὶ τῶν ὑποστάσεων, τῶν ἀτόμων, quæ sic de sibi reddenda putaverit, cum esset redditum: *In hypostasisibus, quæ sunt individua;* qui modus loquendi Græcis familiarissimus, ac in illis Maximo. In seq. habuisse videtur, ὃς ἐπὶ ψυχῆς καὶ σώματος, quod et clarissimum est, ac libens sequitur.

(o) *"Η κατὰ σχέσιν.* Turr. secundum habitudinem reddit; sequentia non redditus, ὃς ἐπὶ τῶν γνωμῶν quæ facile erat illi reddere, et ex illis vim τοῦ κατὰ σχέσιν, ex Maximi mente, et theologorum adversus Nestorium, magis perdiscere seu explicare. Est ergo unitio quæ est per affectum, libera voluntate et ex arbitrio, cum plures per concordiam una sententia, unus animus, una voluntas sunt: El; ἐν θέλημα,

D ut sit una voluntas, non quod reddit idem Turr. ut una voluntatibus. Hæc nempe una Christi voluntas Nestorio, ejusque ταυτοδουλίας (consensu scilicet in objecto) quæ communis est sanctorum cum Deo, a quorum communī classe ἀνθρωπολάτρῃ haereticus Christum non eximebat: nullam substantialem unitiōnem, ac vere subsistendi ratione, in eo ponens, sed solam affectualem (ut sic loquar) et quæ est per gratiam, in qua solum haberet potiores partes, ut qui reliquis, acceptis a Deo melius usus esset, ex quo profectu, in Filium Dei evasisset, non a prima existentia, natura Filius exstitisset. Hæc sic impura ac Judaica Nestorii, in quem nemo Catholicorum indulgenter esse debet, et ut malum potius metaphysicum quam sceleratissime in Filium Dei blasphemum, ejusque omne dispensationis evertentem mysterium, ingerat. Qui de hara Calvini Ministellus in Septimaniania tentavit haud ita pridem Nestorium levare, Cyrillo detrahere, is suas in se continent tenebras, nec orci novam fuliginem (cui satis sit Calvinianus candor hactenus Christianissimo orbem tantum non repressus) in claram ejus pubem, celebri orbis Lycæo procul aspergat.

(p) *"Η καθ' ἀρμονίαν.* Idem atque ἀρμόδιος, commissura, compago. In animalibus proprie dicitur; hinc adeo in ædificiis, quorum structura sic maxime alii alii lapides committuntur. Ἀρμόδιον, Lapidis commissura, citatur ex Schol. Aristophanis.

(q) *"Η κατὰ συναλοιφήν.* Unionem hanc, que maximis sit Græcis theologis, acutissime exponit

avelluntur ac rursus reponuntur; velut in face ex igne prodeunte, et quæ igni rursus reddatur.

Unio secundum essentiam, in iis quæ diversam hypostasim habent, sive personam.

Unio secundum hypostasim ac personalis, in iis quæ diversam habent substantiam ac naturam.

Α μένων, καὶ αὐθις ἀποκαθισταμένων· οὐν λαμπάδος ἐκ πυρὸς προερχομένης, καὶ πάλιν ἀποκαθισταμένης.

‘Η κατ’ οὐσίαν ἐνωσίς ἐστιν ἐπὶ τῶν ἑτερούποτατών.

‘Η καθ’ ὑπόστασιν ἐνωσίς ἐστιν ἐπὶ τῶν ἑτερουσίων.

## THEODORI BYZANTINI, MONOTHELITÆ.

### QUESTIONES

#### CUM MAXIMI SOLUTIONIBUS.

*Theodori Byzantini diaconi rhetoris, ac Pauli archiepiscopi Constantinopolitani synodici, prima dubitatio ac quæstio.*

Siquidem eadem Patres ratione cum voluntate, etiam ignorantiam de Christo prædicarunt, necesse est, ut qui voluntatem in Christo non secundum arrogationem considerari dicunt, etiam ignorantiam illi tribuant. Eequonam vero modo Deus, qui ea nesciat quæ futura sunt? Sed et nudum eum doceant hominem, juxta damnatam jam Agnoetarum hæresim. Sin autem quod inde sequitur absurdum veriti, secundum arrogationem ignorantiam tribuunt, ut etiam derelictionem et non subjectionem; secundum eamdem dicant et voluntatem. Patres enim eadem cum voluntate ignorantiam classe collocarunt, eundem ei servantes sermonem seu rationem, ut ait Athanasius quidem in oratione sua adversus Arianos, Gregorius vero Theologus oratione prima de Filio, aliquie in aliis suis lucubrationibus.

#### 117 Ejusdem altera dubitatio ac quæstio.

Siquidem omnis dictio atque vox, quam non

Β Πρώτη ἀπορία Θεοδώρου διακόνου Βυζαντίου δήμορος, καὶ συνοδικαρίου (r) Παύλου ἀρχιεπισκόπου Κωνσταντινουπόλεως.

Εἰ κατ’ αὐτὸν τῷ θελήματι λόγον, καὶ τὴν ἀγνοίαν κατηγόρησαν οἱ Πατέρες ἐπὶ Χριστοῦ, ἀνάγκη τοὺς μὴ κατ’ οἰκείωσιν ἐν τῷ Χριστῷ θεωρεῖσθαι λέγοντας τὸ θέλημα, καὶ ἀγνοεῖν αὐτὸν λέγειν. Καὶ πῶς Θεὸς. δὲ τὰ μέλλοντα μὴ εἰδὼς; Ἀλλὰ καὶ φύλλαν αὐτὸν εἰσάγειν ἀνθρώπων, κατὰ τὴν ἡδη τῶν Ἀγνοητῶν καταχριθεῖσαν αἴρεσιν. Εἰ δὲ τὴν ἐντεῦθεν ἀποτίναντα ποστελλόμενοι, τὴν ἀγνοίαν κατ’ οἰκείωσιν λέγουσιν, ὥστε πολὺ καὶ τὸν δύοιον τρόπον καὶ τὸ θέλημα λεγέτωσαν. Τῷ γάρ θελήματι καὶ τὴν ἀγνοίαν οἱ Πατέρες σύνταξαν, τὸν αὐτὸν αὐτῇ φυλάξαντες λόγον· ὡς φησιν Ἀθανάσιος μὲν ἐν τῇ κατ’ Ἀρειανῶν αὐτῷ βίβλῳ, Γρηγόριος δὲ ὁ Θεολόγος, ἐν τῷ πρετερῷ γε τῷ πρώτῳ λόγῳ, καὶ διλοις ἐν ἀλλοις συγγράμμασι.

C

#### Τοῦ αὐτοῦ έστερα ἀπορία.

Εἰ πᾶσα λέξις καὶ φωνὴ μὴ τοῖς Πατράσιν εἰρη-

#### NOTÆ.

Maximus ex eorum mente. Nempe advertit vir divinus in theologia maxime usurpari hanc unitiōnem, et ab illa, uno omnium Patrum consensu removeri: ita nimis ut veras in Deo intelligamus emanationes, quibus re ipsa personæ procedant, Filius et Spiritus, qui tamen cum Patre auctore non coalescant ac confundantur, sive etiam inter se, sed suam quæque hypostasim, et quod vere in persona existunt, habeant. Næ igitur frigide Turr. *unio secundum conjunctionem.* Certe quæ secundum conjunctionem unitio est, haud ita abhorret a Trinitate. Nam quæ major conjunctionio, quam qua una persona in altera est, et quasi illi immeat, per suū περιχώρησιν, quam theologi Græci vocant. Est ergo conjunctionio (non enim divisio et separatio), sed sine confusione, veraque eorum quæ sic conjuncta sunt, distinctione. Græc. orat. *De theol.* τοῦτον δὲ τὴν θεότητα, καὶ οὐκ εἰς ἐν τῷ τρίᾳ συναλείφομεν. Chrysost. in I ad Cor. Οὐ τὰς ὑποστάσεις συναλείσουν, ἀλλὰ τῆς οὐσίας τὴν δυοτιμίαν ἐμράνων. Dams. *De Trin.* Ἐνοῦνται γάρ αἱ ὑποστάσεις, καὶ τὴν ἐν ἀλλήλαις περιχώρησιν ἔχουσι, διὰ πάσης συντοιχῆς καὶ συμφύσεως. Reddat Turr. *Unitiōnēt et inter se commiēnt absque ulla conjunctione.* Ergo